variación del precio y volumen en -5% cada una, obteniéndose un VAN de S/ 376,763

y una tasa de retorno del 50%.

Por otro lado, para el escenario optimista se varía el precio y volumen en +5% cada

una, obteniéndose un VAN de S/ 625,358 y una tasa de retorno de 66%. Los resultados

se observan en la Tabla VIII.15.

Tabla VIII.15. Análisis de escenarios (en soles)

Elaboración: Autores de esta tesis.

Luego de realizar el análisis de los tres escenarios se puede corroborar la

sostenibilidad de la unidad de negocio, ya que se obtienen valores actuales y tasas

internas de retorno positivos y atractivos para los inversionistas del proyecto.

Por otro lado, para la variable de volumen de ventas, en el escenario pesimista se

asume el riesgo de una variación del precio y volumen en -5% cada una, obteniéndose

un VAN de S/ 280,303 y una tasa de retorno del 43%.

Por otro lado, para el escenario optimista se varía el precio y volumen en +5% cada

una, obteniéndose un VAN de S/ 721,818 y una tasa de retorno de 72%. Los resultados

se observan en la Tabla VIII.16.

Resumen del escenario para el Precio

Valores actuales: Optimista Esperado Pesimista

Celdas cambiantes:

% Var. Precio 0% 5% 0% -5%

% Var. Volumen 0% 0% 0% 0%

Celdas de resultado:

VAN 501,060 625,358 501,060 376,763

TIR 58% 66% 58% 50%

Notas: La columna de valores actuales representa los valores de las celdas cambiantes

en el momento en que se creó el Informe resumen de escenario. Las celdas cambiantes de

cada escenario se muestran en gris.

145

Tabla VIII.16. Análisis de escenarios (Volumen)

Elaboración: Autores de esta tesis.

8.10 Conclusiones del Capítulo

En base a los resultados obtenidos se concluye que el proyecto es económicamente

viable y rentable para los accionistas de INVETSA, ya que genera un VAN de S/

501,060 a partir de una tasa real de descuento de 18.45%. La TIR en el escenario

esperado es de 58%. Para ello se requiere una inversión inicial de S/ 378,727.